
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
24 DE MAIO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

Pregão Eletrônico nº 90090/2024 - UASG 393026
Nº Processo: 50620.000188/2024-42. Comunicamos a reabertura de prazo da 
licitação supracitada, publicada no DOU de 17/04/2024. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para Execução dos Serviços Necessários de 
Manutenção Rodoviária (Conservação/Recuperação) nas Rodovias BR-104/
AL (km 0,00 - km74,40/ km 83,30 - km94,00) e BR-416/AL (km 0,00 - km 
49,40) sob a jurisdição da Superintendência Regional do DNIT no estado de 
Alagoas, no âmbito do Plano Anual de Trabalho e Orçamento - PATO. Total de 
Itens Licitados: 1. Novo Edital: 23/05/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 
às 16h49. Endereço: Rua Desembargador Almeida Guimarães 22, - Maceió/
AL ou https://www.gov.br/compras/edital/393026-5-90090-2024. Entrega das 
Propostas: a partir de 23/05/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 11/06/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais: Execução dos Serviços Necessários de Manutenção 
Rodoviária (Conservação/Recuperação) nas Rodovias BR-104/AL (km 0,00 - 
km74,40/km 83,30 - km 94,00) e BR-416/AL (km 0,00 - km 49,40)..

CLAUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA ALVES
Chefe Selic DNIT/AL

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA (COM PRAZO)

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIAÇABUÇU/AL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024-SRP

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais 
de limpeza, descartaveis e higiene pessoal destinadas as secretarias do municipio de  
Piaçabuçu/AL, com exclusividade de lotes para ME/EPP - Data/Horário:  06 de junho de 2024 
às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http07/www.bnc.org.br, https://piacabucu.al.gov.br/, na sede da CPL, sediado na Praça São 
Francisco de Borja, nº 63, Centro, Piaçabuçu/AL, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail Licipmp@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024-SRP
Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de insumos, 
instrumentais e equipamentos odontológicos, com exclusividade de lotes para ME/EPP - 
Data/Horário:  07 de junho de 2024 às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) – O edital 
encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br, https://piacabucu.al.gov.br/, na sede da 
CPL, sediado na Praça São Francisco de Borja, nº 63, Centro, Piaçabuçu/AL, das 08 às 14 horas 
em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail Licipmp@gmail.com.

José Fabiano da Silva Santos 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024-SRP
 Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de Preços para eventual e futura eventual e futura 
aquisição de equipamentos e materiais para a sala de cinema do centro cultural João Ferreira da 
Silva , exclusivo para ME/EPP - Data/Horário:  10 de junho de 2024 às 09:00hs (nove horas – 
horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br, 
https://piacabucu.al.gov.br/, na sede da CPL, sediado na Praça São Francisco de Borja, nº 63, 
Centro, Piaçabuçu/AL, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-
mail Licipmp@gmail.com.

José Fabiano da Silva Santos / Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A JUNTA GOVERNATIVA PROVISÓRIA do SINDICATO DOS ARRUMADORES DO 
ESTADO DE ALAGOAS, constituída por ordem do Exmo. Sr. Dr. EMANUEL HOLANDA 
ALMEIDA, Juiz do Trabalho, nos autos da ação trabalhista nº 0000895-87.2023.5.19.0005, em 
trâmite na 5ª Vara do Trabalho de Maceió, TRT-19ª, faz saber aos interessados que no dia 30 de 
junho de 2024, será realizada eleição para composição da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal, 
Delegados Representantes junto à Federação e seus respectivos Suplentes, desta entidade, para o 
mandato no período de 2024 à 2027, ficando, a partir da data da divulgação do Regulamento das 
Eleições, aberto o prazo de quinze (10) dias úteis para o registro de chapas, iniciando-se no dia 
20/05/2024, encerrando-se no dia 03/06/2024, observado o horário de funcionamento do 
escritório, de segunda à sexta, das 8h às 12h. O requerimento para o registro de chapa, em 02 
(duas) vias, deve ser endereçado à Junta Governativa, devidamente assinado pelo presidente da 
chapa e acompanhado do documentos descritos no Art. 8º do Regulamento das Eleições, sob 
pena de ser tomado por inepto e com o consequente indeferimento do registro da chapa. A 
eleição se realizará no dia 30/06/2024, na sede do Sindicato dos Arrumadores, situada à Av. 
Walter Ananias, 313 - Jaraguá, Maceió - AL, 57022-065, de 8h às 17h, sem intervalo para 
almoço. O Regulamento das Eleições está fixada no quadro de avisos do Sindicato, velando a 
Junta Governativa pela sua integridade.

Maceió, 19 de maio de 2024.

Marcos André dos Santos
Ademir da Silva Santosp

Geraldo de Almeida Vieira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAMOS TODOS OS SERVIDORES DA CONAB , PARA UMA 

ASSEMBLÉIA NO DIA 29 DE MAIO DE 2024 (QUARTA FEIRA ) ÀS 09H30M, NO 

AUDITORIO DA CONAB SITO À RUA DO LIVRAMENTO – ED WALMAP – 

CENTRO – MACEIÓ AL.

PAUTA : REIVINDICAÇÕES DO ACT CONAB 2024/2025 ; E OUTROS .

Maceió, 23 de maio de 2024.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações, avisa que realizará licitações conforme 
resumo:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 (REPUBLICAÇÃO) (BNC- BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para aquisição de correlatos, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde do Poder Executivo do Município de Canapi/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 06/06/2024, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao 
BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, no Portal Nacional 
de Compras Públicas https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1; 
ou através do site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao
Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com    

Canapi/AL, 22 de maio de 2024.
Rayane Soares da Silva Correia
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 122 de 01/04/2024

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº: 012/2024

TIPO: MAIOR DESCONTO. PROCESSO Nº: 03150015/2024
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento 
de combustíveis automotivos, visando atender às necessidades das secretarias e órgãos 
públicos do Município de Senador Rui Palmeira – AL. 
Data da abertura da sessão pública: 07/06/2024
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do e-mail 
setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 23 de maio de 2024.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2024
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de veículos 0Km, tipo 
pick-up e motocicleta
ABERTURA: 06 de junho de 2024, às 10:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: o pregão ocorrerá pela plataforma BNC (bncompras.com) maiores 
informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com. 

Jaramataia/AL, 23 de maio de 2024

Ricardo Martins Barbosa
PREFEITOMUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 16/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de material de construção – Data/Horário: 07 de junho 
de 2024, às 10:00hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail cpl.pocodastrincheiras@gmail.com
Informações através do e-mail cpl.pocodastrincheiras@gmail.com

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Agente de Contratação / Pregoeiro

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2024

Modalidade/Nº: Concorrência nº 01/2024 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço Unitário – Objeto: contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
engenharia para execução de pavimentação de vias urbanas no Município de Poço das 
Trincheiras – Data/Horário: 10 de junho de 2024 às 10:00hs (dez horas) – o Edital encontra-se 
disponível no site , no portal do município, através do site http://bnc.org.br/
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com
Informações através do e-mail .pocodastrincheirascpl@outlook.com

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Agente de Contratação

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

EXTRATO DE ERRATA

PE 21/2024 - Processo Administrativo: 04030022/2024. Venho através deste, apresentar Errata 

do Extrato de Edital publicado, Tribuna Independente de 14/05/2024; Onde se lê "03 de junho de 

2024", leia-se "06 de junho de 2024". Agente de Contratação: JUCIANA BEZERRA.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 982733

Pregão Eletrônico n° 90005/2024. Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de equipamentos e insumos de informática. Data: 10/06/2024, às 09h00min. Local: Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis 
também na Rua Pedro Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail 
cpl@capela.al.gov.br.

Hugo Santos de Oliveira
Pregoeiro

Sanama – Saneamento Alta Maceió S.A. 
CNPJ/ME nº 21.316.170/0001-50 – NIRE 27.300.026.083 
Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária

Ficam convocados os senhores acionistas para participar da AGO, que se realizará no dia 03/06/2024, às 
14:30h, por meio da plataforma virtual Microsoft Teams. Ordem do Dia: deliberar sobre a o exame das Demons-
trações Financeiras e do Relatório da Administração referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2023 e a destinação do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Maceió, 22/05/2024. 
Paulo Roberto de Oliveira – Presidente do Conselho de Administração. (22, 23 e 24/05/2024)

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 982733

Pregão Eletrônico n° 90004/2024. Objeto:  Aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar. Data: 07/06/2024, às 09h00min. Local: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis também na Rua Pedro Paulino, n° 
334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail cpl@capela.al.gov.br.

Hugo Santos de Oliveira
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
0308060/2024 EDITAL Nº 024/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO A 
Pregoeira do Município de Campo Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de reanálise e possível alteração ao instrumento convocatório, 
COMUNICA aos interessados que o pregão eletrônico regulado pelo edital nº 024/2024, cujo 
objeto é o registro de preços para futura aquisição de fardamentos específicos, o qual teve o 
aviso de licitação veiculado no dia 10 de maio de 2024 no Diário Oficial dos Municípios do 
Estado de Alagoas, edição 2296, código identificador F714E924, e no jornal tribuna 
independente, cuja data de abertura estava prevista para o dia 23/04/2024 às 14:00h, com etapa 
de lances iniciando às 14h:15min no site https://bnc.org.br,  ESTÁ COM ABERTURA 
SUSPENSA e nova data será disponibilizada mediante publicação oficial.  Os interessados 
p o d e r ã o  o b t e r  i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s : 
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e https://bnc.org.br, bem como 
junto a Pregoeira e a equipe de Apoio, através do e-mail licitacoes.pmca@gmail.com, ou ainda 
diretamente na Sede da Comissão Permanente de Licitação situada na Av. Monsenhor 
Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no 
Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre – AL, 23 de maio de 2024. MÁRCIA DOS 
SANTOS - Pregoeira Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0320020/2024 EDITAL Nº 
028/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS DATA DO PREGÃO: 10 de junho de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min 
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/05/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min 
do dia 10/06/2024. A sessão pública será realizada no site: https://bnc.org.br Os interessados 
poderão obter  informações nos endereços eletrônicos:  ht tps: / /bnc.org.br, 
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e a 
Equipe de Apoio, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º 
Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 
23 de maio de 2024. Fabiana Carneiro e Silva - Pregoeira Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0325018/2024 EDITAL Nº 
029/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FRALDAS DESCARTÁVEIS DATA DO PREGÃO: 11 de junho de 2024. HORÁRIO DO 
PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/05/2024 a partir das 
08h:30min até às 09h:00min do dia 11/06/2024. A sessão pública será realizada no site: 
https://bnc.org.br Os interessados poderão obter informações nos endereços eletrônicos: 
https://bnc.org.br, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como 
junto a Pregoeira e a Equipe de Apoio, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo 
Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 
12:00h. Campo Alegre/AL, 23 de maio de 2024. Fabiana Carneiro e Silva - Pregoeira Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0312040/2024 EDITAL Nº 
030/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
SULFATO DE ALUMÍNIO, HIPOCLORITO DE CÁLCIO E HIPOCLORITO DE SÓDIO 
(CLORO). DATA DO PREGÃO: 11 de junho de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min 
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/05/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min 
do dia 11/06/2024. A sessão pública será realizada no site: https://bnc.org.br Os interessados 
poderão obter  informações nos endereços eletrônicos:  ht tps: / /bnc.org.br, 
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e a 
Equipe de Apoio, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º 
Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 
23 de maio de 2024. Márcia dos Santos - Pregoeira Oficial
ERRATA Nº 001 AO EDITAL N 002/2024 Processo Administrativo nº 0424025/2024 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 
PIMENTEIRA E NOVO MUNDO, NO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE/AL 
Considerando o equívoco ocorrido na publicação veiculada em 23 de maio de 2024 no Jornal 
Tribuna Independente, onde se lê EDITAL 001/2024, leia-se  EDITAL 002/2024 
INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, na Avenida Monsenhor Hildebrando 
Veríssimo Guimarães, n. 02, Centro, Campo Alegre/AL, das 08:00 às 12:00 horas, pelos sites: 
https://bnc.org.br/ e http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1. ��
Impugnações e esclarecimentos: . Campo Alegre, 23 de maio de licitacoes.pmca@gmail.com
2024. Fabiana Carneiro e Silva - Agente de Contratação

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=de802ff2-f58b-4e00-acb9-1fa607a066f5

		2024-05-23T22:45:31-0300




